Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025063000355

355

Nº 120, segunda-feira, 30 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2513040701-PERP

A Secretária de Saúde, torna público a REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico N°
2513040701-PERP nos termos do artigo 71, II da Lei nº 14.133/21, cujo objeto: Registro de
preços visando futuras e eventuais aquisições de material farmacológico, material
hospitalar, material laboratorial, material odontológico e outros materiais de consumo, em
razão da necessidade de alterações do termo de referência.

ANA CLÁUDIA PIMENTA FELÍCIO SALDANHA
Secretária de Saúde

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2500022101-PERP

O Secretário de Infraestrutura, torna público a REVOGAÇÃO do Pregão
Eletrônico N° 2500022101-PERP nos termos do artigo 71, II da Lei nº 14.133/21, cujo
objeto: Registro de preços visando futuras e eventuais contratações de serviços de
manutenção predial, sob demanda, a serem executados em prédios e equipamentos
públicos a partir do maior percentual de desconto ofertado sobre a tabela de custos versão
atualizada, da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Ceará (SEINFRA/CE) e/ou Sistema
Nacional de Pesquisa de Custos e Índices (SINAPI), para atender as necessidades de
diversas secretarias do município, em razão da necessidade de alterações do termo de
referência.

ANTÔNIO CLIDENOR GENUÍNO DE MEDEIROS
Secretário de Infraestrutura

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 5/2025 - SECULTE

A Prefeitura Municipal de Russas-CE, através da Secretaria de Cultura, Turismo
e Esporte, por meio da Agente de Contratação do Município de Russas/CE comunica aos
interessados que estará abrindo o procedimento de Chamada Pública Nº 005/2025 -
SECULTE, para o Credenciamento de permissionários para exercer a permissão
administrativa de uso do espaço público, a título oneroso e precário, de área física no
Município de Russas, para a instalação, operação e exploração comercial de camarote nas
festividades alusivas a semana do município de Russas - SEMUR 2025. O Recebimento dos
Envelopes ocorrerá do dia 01 de Julho de 2025 (a partir das 08h) ao dia 21 de Julho de
2025 (até às 17h) na Central de Licitações, na Travessa João Nogueira da Costa, Altos, Nº
01, Bairro Centro, Russas - CE. No dia 22 de Julho de 2025, às 09h, será realizada Sessão
de Abertura dos Envelopes na sala da Central de Licitações. O Edital estará à disposição dos
interessados após esta publicação no Site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes /
https://www.gov.br/pncp/pt-br e no horário de 08h as 17h no endereço da Central.

Russas-CE, 26 de Junho de 2025.
MARIA DO ROSÁRIO DE FATIMA ARAÚJO BRITO

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1.23.06.2025 - SEMED

A Secretaria Municipal de Educação e do Desporto Escolar, através da sua
Agente de Contratação, torna público que realizará as 09h, do dia 15 de Julho de 2025, no
Endereço Eletrônico: https://compras.m2atecnologia.com.br/, Concorrência Pública Nº
001.23.06.2025 - SEMED. Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada
para construção de 04 (quatro) salas de aula e banheiros na Escola Municipal Manuelito
Maia Meireles, na Rua Vinte, N° 2010, Bairro Lagoa do Toco, Russas/Ce, CEP 629,2-081 no
município de Russas/CE, de interesse da Secretaria Municipal da Educação e Desporto
Escolar. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos após está publicação nos Endereços
Eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.br / https://www.gov.br/pncp/ptbr /
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Informações pelo endereço de e-mail:
licitapmrussas@gmail.com.

Russas-CE, 26 de Junho de 2025
MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ARAÚJO BRITO

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2.26.06.2025-SEINFRA

A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de
Russas-CE, através da Agente de Contratação torna público para conhecimento dos
interessados que no próximo dia 11 de Julho de 2025, às 14h, no Endereço Eletrônico:
https://compras.m2atecnologia.com.br/, estará realizando Licitação, na Modalidade Pregão
Eletrônico Nº 002.26.06.2025-SEINFRA, cujo Objeto é o Registro de Preços para Futuras e
Eventuais Aquisições de materiais pré-moldados, de interesse da Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Urbanos, o qual se encontra disponível nos Endereços Eletrônicos:
https://compras.m2atecnologia.com.br, https://www.tce.ce.gov.br/,
https://russas.ce.gov.br/ e https://www.gov.br/pncp/ptbr.

Russas-CE, 26 de Junho de 2025.
MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ARAÚJO BRITO

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.26.06.2025-SEINFRA

A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de
Russas-CE, através da Agente de Contratação torna público para conhecimento dos
interessados que no próximo dia 11 de Julho de 2025, às 09h, no Endereço Eletrônico:
https://compras.m2atecnologia.com.br/, estará realizando Licitação, na Modalidade Pregão
Eletrônico Nº 001.26.06.2025-SEINFRA, cujo Objeto é o Registro de Preço para Futura e
Eventual Aquisição de argila vermelha (piçarra), destinadas aos serviços inerentes as
necessidades da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, o qual se encontra
disponível nos Endereços Eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.br,
https://www.tce.ce.gov.br/, https://russas.ce.gov.br/ e https://www.gov.br/pncp/ptbr.

Russas-CE, 26 de Junho de 2025.
MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ARAÚJO BRITO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
EXTRATO DE RESCISÃO

Extrato do Termo de Rescisão Contratual Unilateral. Ampla Concorrência Nº 008.2023-CP.
Objeto: Execução dos serviços de construção de escolas de 12 salas, com quadra coberta
(padrão FNDE), na localidade de Parada, de interesse da Secretaria de Educação do Município
de São Gonçalo do Amarante. Do Fundamento Legal: A rescisão contratual unilateral em
questão encontra amparo no disposto o presente instrumento está amparado no Artigo 79,
inciso II, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores e Cláusula Nona - Da
Rescisão do contrato originário. Rescisão Contratual com a Empresa: MV&R Locação e
Construção LTDA. Rescisão Contratual Referente ao Contrato: 20231420. Secretaria: Secretaria
de Educação. Data da Rescisão: 11 de junho de 2025. São Gonçalo do Amarante/CE, 11 de
junho de 2025.Cleane Pontes de Queiroz - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação
do Município de São Gonçalo do Amarante - CE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO DE GESTÃO N° 2/2022-SMS
Aditivo de Reequilíbrio Econômico Financeiro ao Contrato de Gestão N° 0002/2022-SMS.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, representado por ordenador de despesas da
Secretaria Municipal da Saúde o Sr. Francisco Meykel Amancio Gomes. CONTRAT A DA :
INSTITUTO PARA GESTÃO EM SAÚDE DE SOBRAL-IGS, CNPJ: 04.776.677/0001-77. OBJETO:
Reequilíbrio Econômico Financeiro do CG Nº 0002/2022-SMS, conforme processo Nº
P390059/2025. Fundamentação Legal: Art. 65, inciso II, alínea "d" da Lei Federal
8.666/1993, bem como na CLÁUSULA VIGESIMA e subitem 20.2.4. do CG Nº 0002/2022-
SMS. Valor do Reequilíbrio Econômico Financeiro: Repercussão financeira positiva de R$
2.557.108,99 (Dois Milhões, Quinhentos e Cinquenta e Sete Mil, Cento e Oito Reais e
Noventa e Nove Centavos), o que corresponde um percentual aproximado de 4,15%
(Quatro Inteiros e Quinze Centésimos por Cento). Signatários: Representante da
Contratante: Francisco Meykel Amâncio Gomes. Representante da Contratada: Margarida
Sampaio Melo Rodrigues. Data de Assinatura: 18 de Junho de 2025. Enaile Sousa Lima de
Castro - Coordenadora Jurídica - SMS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL
AVISO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 2/2025/PQ

A Prefeitura Municipal de Tamboril/CE, através de sua Agente de Contratação, torna
público para conhecimento dos interessados a Abertura da Pré-Qualificação Nº 002/2025/PQ, no
Endereço Eletrônico: compras.m2atecnologia.com.br cujo Objeto é a Pré-Qualificação de
empresa especializada para prestação dos serviços da construção Centro de Atenção Psicossocial
Infantil (CAPS Infantil) no Município de Tamboril, junto a Secretaria da Saúde do Município de
Tamboril - CE. Os interessados deverão enviar sua Documentação no Prazo do dia 01 de Julho de
2025 até as 07h59min do dia 15 de Julho de 2025. Data da Realização do Certame: 15 de Julho
de 2025, às 08h (Horário de Brasília-DF). O Edital completo estará à disposição dos interessados
após esta publicação no setor de licitações e Sites: www.tcm.ce.gov.br/tce-municipioss,
compras.m2atecnologia.com.br e https://www.gov.br/pncp/pt-br.

Tamboril-CE, 26 de Junho de 2025.
RAYANNE KAMILLA BRASIL ALVES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE04/2025-SEMED

Secretaria de Educação - Aviso de Publicação do Pregão Eletrônico Nº PE04/2025-
SEMED. A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, por meio da agente de contratação, torna
público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico Nº.
PE04/2025-SEMED, que tem como objeto registro de preços para futura e eventual aquisição
de equipamentos de mobiliário escolar, para atender as escolas da rede municipal de Ensino
de Tianguá-Ceará tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência, constante
do anexo 01 do Edital, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência,
constante do anexo 01 do Edital. Esta licitação está sujeita às disposições da Lei Federal nº
14.133/2021. O Edital poderá ser obtido no site do BBM NET - Bolsa Brasileira de
Mercadorias-https://novobbmnet.com.br/,https://www.tiangua.ce.gov.br/ ou
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do site do BBM NET -
Bolsa Brasileira de Mercadorias dar-se-á até às 14:00hs do dia 11/06/2025. Abertura das

Propostas: 11/06/2025 às 14:00h05min. Início da Disputa de Lances às 14:00h10min dia
11/06/2025 (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser
enviadas ao endereço eletrônico de e-mail: licitacao@tiangua.ce.gov.br.

Tianguá/CE, 27 de junho de 2025.
MACIEL MANOEL FARIAS DA SILVA

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE06/2025-SEMED

Secretaria de Educação - Aviso de Publicação do Pregão Eletrônico Nº
PE06/2025-SEMED. A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, por meio da agente de
contratação, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do
Pregão Eletrônico Nº. PE06/2025-SEMED, que tem como objeto: Registro de Preço para
aquisição de materiais didáticos divididos em dois lotes: (I) livros digitais gamificados
destinados aos anos iniciais do ensino fundamental (1º ao 5º ano) e (II) livros didáticos
impressos para a Modalidade de Educação de Jovens e Adultos - EJA (1º e 2º segmentos),
ambos alinhados à BNCC, com vistas ao uso pedagógico nas unidades educacionais da
rede municipal de ensino de Tianguá/CE, tudo conforme especificações contidas no
Termo de Referência, constante do anexo 01 do Edital. Esta licitação está sujeita às
disposições da Lei Federal nº 14.133/2021. O Edital poderá ser obtido no site do BBM
NET - Bolsa Brasileira de Mercadorias-
https://novobbmnet.com.br/,https://www.tiangua.ce.gov.br/ ou
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do site do BBM
NET - Bolsa Brasileira de Mercadorias dar-se-á até às 08h30min do dia 14/07/2025.
Abertura das Propostas: 14/07/2025 às 08h35min. Início da Disputa de Lances às
08h45min dia 14/07/2025 (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do
edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e-mail:
licitacao@tiangua.ce.gov.br.

Tianguá - CE, 27 de junho de 2025.
TALIA FARRAPO DE SOUZA

Agente de Contratação

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE03/2025-SEMED

Secretaria de Educação - Aviso de Anulação do Pregão Eletrônico Nº
PE03/2025-SEMED. A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, por meio do Agente de
Contratação de Aquisição de bens e serviços comuns, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº
14.133/2021 e suas alterações posteriores torna público, para conhecimento dos
interessados, que o Pregão Eletrônico nº 03/2025 - SEMED, cujo objeto é o registro de
preços para futura e eventual aquisição de mobiliário escolar, destinado a suprir as
necessidades das escolas da rede municipal de ensino de Tianguá - CE, com vistas à
melhoria da infraestrutura educacional e ao atendimento das demandas decorrentes de
ampliações, reposições e adequações dos ambientes escolares, foi anulado, em razão
de vícios que comprometem a legalidade do certame e alterações no termo de
referência. E-mail: licitacao@tiangua.ce.gov.br.

Tianguá/CE, 26 de junho de 2025.
MACIEL MANOEL FARIAS DA SILVA

Agente de Contratação

girlane
Retângulo

girlane
Retângulo

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS

COMISSÃO PERMANENTE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002.26.06.2025-

SEINFRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002.26.06.2025-SEINFRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - CE – AVISO
DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº
002.26.06.2025-SEINFRA. A Secretaria de Infraestrutura e
Servicos Urbanos da Prefeitura Municipal de Russas – CE,
através da Agente de Contratação torna público para
conhecimento dos interessados que no próximo dia 11 de julho
de 2025 às 14h00min no endereço eletrônico
https://compras.m2atecnologia.com.br/, estará realizando
licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, cujo
objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PRÉ-
MOLDADOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS, o qual se
encontra disponível nos endereços eletrônicos:
https://compras.m2atecnologia.com.br,
https://www.tce.ce.gov.br/, https://russas.ce.gov.br/ e
https://www.gov.br/pncp/ptbr. MARIA DO ROSÁRIO DE
FÁTIMA ARAÚJO BRITO – Agente de Contratação.
Russas/CE, 26 de junho de 2025.

Publicado por:
Maria do Rosario de Fatima Araujo Brito

Código Identificador:083893DD

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Ceará no dia 30/06/2025. Edição 3744
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/